
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 15 del 27/04/2018

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - MODIFICA PIANO OPERE PUBBLICHE

L'anno 27/04/2018, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Vice Sindaco Venghi Claudio il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE  X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI  X
4 Consigliere ORENI MONICA X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X
7 Consigliere TONOLI MARIO X
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

9 Consigliere GUANI CRISTINA X
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - MODIFICA PIANO OPERE PUBBLICHE



Il  Vice Sindaco introduce l’argomento ed illustra la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la seguente relazione-proposta:

Premesso che il Consiglio Comunale con propria deliberazione:
 n. 46 del 19.12.2017 ha approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. esercizio 

2017/2019;
 n. 47  del 19.12.2017 ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2018-2020 ed allegati;

Considerato che per il verificarsi di nuovi fatti non previsti ed alcuni non  prevedibili in  sede di 
approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 si rende necessario procedere ad una 
variazione al fine di aumentare e/o diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrate e 
spese ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa nella parte investimenti del bilancio di 
previsione esercizio 2018, finanziati con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione e il 
conseguente aggiornamento delle previsioni di cassa;

Dato atto che sono pervenute le sotto elencate richieste da parte dei seguenti settori:

Settore  Ufficio Tecnico:

Acquisto arredi e giochi parchi e giardini  (finanziato con oneri urbanizzazioni);
Adeguamento illuminazione  pubblica con lampade led (applicazione avanzo di amministrazione);
Manutenzione straordinaria Castello  (applicazione avanzo amministrazione);
Manutenzione strade  (applicazione avanzo di amministrazione);
Adeguamento illuminazione a led uffici comunali  (applicazione avanzo di amministrazione);
Manutenzione impianto elettrico  campo da calcio (applicazione avanzo di amministrazione);
Storno tipologia di finanziamento spese ampliamento Municipio da alienazioni aree ad avanzo di 
amministrazione;
Storno tipologia finanziamento pista ciclabile già coperta con FPV;   

Settore Istituzionale e  Sociale :

Acquisto computer e monitor uffici comunali (applicazione avanzo di amministrazione);
Adeguamento rete informatica Ufficio Anagrafe (applicazione avanzo di amministrazione);

Settore Demografico e Istruzione Pubblica :

Laboratorio informatico scuola Primaria  (applicazione avanzo di amministrazione);
Acquisto arredi Istituto Comprensivo Statale (applicazione avanzo di amministrazione);
Adeguamento manutenzione archivio mobile anagrafe  (applicazione avanzo di amministrazione);
Acquisto arredi e attrezzature uffici comunali (applicazione avanzo di amministrazione);

Considerato che le somme richieste saranno coperte con entrate in conto capitale (Oneri 
urbanizzazione)  e  con applicazione  dell’avanzo di Amministrazione per una somma complessiva 
di € 359.500,00..= ;

Tenuto conto che dette variazioni comportano la modifica delle fonti di finanziamento  delle opere 
inserite nel  Piano Triennale Opere Pubbliche 2018-2020- elenco anno 2018 – l’opera relativa 
all’ampliamento del Municipio non più finanziata con alienazione aree Peep, ma con avanzo di 
Amministrazione;

Ritenuto di procedere pertanto alla modifica del predetto Piano come da scheda allegata  (allegato 
E);

Dato atto che le variazioni sopra indicate sono riportate dettagliatamente all'allegato A (Entrate  
2018-2020) e nell'allegato B  (Spese  2018-2020), che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;



Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli stanziamenti  
approvati dal Consiglio Comunale effettuando anche le variazioni di cassa sui relativi stanziamenti 
oggetto di variazione;

Dato atto che con  le suddette movimentazioni viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale (allegato C);

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 01/02/2018, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 
esigenze di spesa;

Dato atto che il provvedimento di variazione adottato in via d’urgenza dall’organo esecutivo non è 
stato ratificato entro il termine perentorio di 60 giorni;

Accertato che il provvedimento suindicato è opportuno e necessario, avendo operato la Giunta 
nell’interesse dell’ente in relazione alla necessità di far fronte tempestivamente alle sopraggiunte 
esigenze gestionali e quindi giustificato sotto il profilo dell’urgenza;

Accertato che le variazioni adottate in via d’urgenza dalla Giunta sono finalizzate non già al 
riequilibrio gestionale ma a consentire la realizzazione più efficace, efficiente ed economica degli 
interventi ai quali le stesse si riferiscono;

Ritenuto pertanto di dovere salvaguardare tutti i rapporti sorti e gli impegni assunti in riferimento 
alla succitata deliberazione  (G.C. 17 del 01.02.2018);

Richiamato l’art. 175, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che in caso di mancata o 
parziale ratifica della delibera di variazione di bilancio adottata dall’organo esecutivo, il Consiglio 
Comunale è tenuto ad adottare, nei successivi 30 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1,lettera b) del D.Lgs n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla Convalida della deliberazione di Giunta Comunale n. 17  dell’ 
01.02-2018  avente ad oggetto la variazione d’urgenza al bilancio di previsione;

Richiamato l’art. 175 comma 2 del T.U.E.L.;

Visti altresì il D.Lgs. 118/2011 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42" così come modificato dal D.Lgs. 126 del 
10.08.2014;

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti  (allegato  “D”);

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, dai 
Responsabili dei Servizi;

Dopo ampia discussione con l’intervento dei Consiglieri Sigg. Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian 
Macalli, Eleonora Ciceri e risposte da parte del Consigliere Sig. Giovanni Conti, come da 
registrazione conservata agli atti;



Presenti e votanti n. 11 Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:
Favorevoli nr. 7
Contrari nr. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora Ciceri)
Astenuti nr. 0 

DELIBERA 

1. Di operare sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2018, la variazioni per maggiori entrate e 
maggiori spese  così come descritte nei prospetti posti in allegato al presente atto, del quale 
formano parte integrante e sostanziale (All. A e B) anche in relazione agli stanziamenti di 
cassa per l’anno 2018 che saranno trasmessi al Tesoriere ai sensi dell’art. 10 – comma 4 – del 
D.lgs 118/2011 e come motivate in premessa;

2. Di dare atto che con la presente variazione viene mantenuto l'equilibrio finanziario del bilancio 
annuale (allegato C) e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

3. Di approvare la variazione al Bilancio di previsione disposta sulla base della deliberazione della
Giunta Comunale n. 17 del 01.02.2018;

4. Di dare atto che con il presente provvedimento si da esecuzione a quanto previsto dal comma 
5 dell’art. 175 del D.Lgs n. 267/2000 al fine di salvaguardare i rapporti sorti in esecuzione del 
succitato atto non ratificato entro il termine di 60 gg. previsto dall’attuale normativa;

5. Di modificare il piano delle Opere Pubbliche  2018-2020 – elenco annuale 2018 parte relativa a 
fonte di finanziamento come da scheda allegata;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.

Successivamente, al fine di effettuare il finanziamento di spesa, come richiesto dal Responsabili di 
Settore,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n. 7, contrari n. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora 
Ciceri), astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale
Venghi Claudio Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 16 DEL 18/04/2018  

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - MODIFICA PIANO OPERE PUBBLICHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 20/04/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 16 DEL 18/04/2018  

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - MODIFICA PIANO OPERE PUBBLICHE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 20/04/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 

 
VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 
 
ENTRATE    
 
 
 
 
Allegato  “A”    
 
 
 



COMUNE DI ROSATE 

Page 1 of 2 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del …………….. n. ... 

ENTRATE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 
DENOMINAZIONE 

 PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 
VARIAZIONI 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018 

in aumento in diminuzione 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 72.742,16 0,00 0,00 72.742,16 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 602.315,60 0,00 0,00 602.315,60 

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 359.500,00  359.500,00 

TITOLO 4 Entrate in conto capitale 

Tipologia 200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00   0,00 

  previsione di competenza 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 

  previsione di cassa 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e 
immateriali 

residui presunti 0,00   0,00 

 previsione di competenza 135.000,00 0,00 135.000,00 0,00 

 previsione di cassa 135.000,00 0,00 135.000,00 0,00 

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale residui presunti 553,07   553,07 

  previsione di competenza 340.000,00 0,00 85.000,00 255.000,00 

  previsione di cassa 340.553,07 0,00 85.000,00 255.553,07 

TOTALE TITOLO residui presunti 553,07   553,07 
 previsione di competenza 675.000,00 0,00 420.000,00 255.000,00 

 previsione di cassa 675.553,07 0,00 420.000,00 255.553,07 

TITOLO  

Tipologia  residui presunti 0,00   0,00 

 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO residui presunti 0,00   0,00 
 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

 previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 553,07 
  

553,07 

 previsione di competenza 675.000,00 0,00 420.000,00 255.000,00 

 previsione di cassa 675.553,07 0,00  255.553,07 



COMUNE DI ROSATE 

Page 2 of 2 

 

 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del ………………….n. ... 

ENTRATE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

 

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 
DENOMINAZIONE 

 PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 
VARIAZIONI 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018 

in aumento in diminuzione 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.427.500,95 

6.121.312,76 

6.873.755,95 

 
359.500,00 

0,00 

 
420.000,00 

420.000,00 

1.427.500,95 

6.060.812,76 

6.453.755,95 

 

 TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 

 
VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI  PREVISIONE  2018-2020  
 
SPESE 
 
 
 
 
Allegato  “B”    
 
 



COMUNE DI ROSATE 

Page 1 of 4 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del ………….  n. ... 

SPESE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

 

 
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

 PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 
VARIAZIONI 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018 
in aumento in diminuzione 

 
Disavanzo d'amministrazione 

 
0,00 

   
0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 1 Organi istituzionali 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00   0,00 
  previsione di competenza 500,00 2.000,00 0,00 2.500,00 
  previsione di cassa 500,00 2.000,00 0,00 2.500,00 

Totale Programma residui presunti 3.089,47   3.089,47 
 previsione di competenza 51.570,00 2.000,00 0,00 53.570,00 
 previsione di cassa 500,00 2.000,00 0,00 2.500,00 

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00   0,00 
  previsione di competenza 385.000,00 160.000,00 155.000,00 390.000,00 
  previsione di cassa 385.000,00 160.000,00 155.000,00 390.000,00 

Totale Programma residui presunti 5.200,00   5.200,00 
 previsione di competenza 390.200,00 160.000,00 155.000,00 395.200,00 
 previsione di cassa 385.000,00 160.000,00 155.000,00 390.000,00 

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00   0,00 
  previsione di competenza 2.043,50 7.500,00 0,00 9.543,50 
  previsione di cassa 2.043,50 7.500,00 0,00 9.543,50 

Totale Programma residui presunti 1.100,00   1.100,00 
 previsione di competenza 122.333,05 7.500,00 0,00 129.833,05 
 previsione di cassa 2.043,50 7.500,00 0,00 9.543,50 

Programma 8 Statistica e sistemi informativi 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 10.964,56   10.964,56 
  previsione di competenza 21.165,00 7.000,00 0,00 28.165,00 
  previsione di cassa 32.129,56 7.000,00 0,00 39.129,56 



COMUNE DI ROSATE 

Page 2 of 4 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del …………. n. ... 

SPESE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

 

 
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

 PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 
VARIAZIONI 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018 
in aumento in diminuzione 

Totale Programma residui presunti 18.647,98   18.647,98 
 previsione di competenza 56.665,00 7.000,00 0,00 63.665,00 
 previsione di cassa 32.129,56 7.000,00 0,00 39.129,56 

TOTALE MISSIONE residui presunti 143.406,24   143.406,24 
 previsione di competenza 1.505.643,72 176.500,00 155.000,00 1.527.143,72 
 previsione di cassa 1.649.449,96 176.500,00 155.000,00 1.670.949,96 

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 42.556,65   42.556,65 
  previsione di competenza 223.570,50 28.000,00 0,00 251.570,50 
  previsione di cassa 266.127,15 28.000,00 0,00 294.127,15 

Totale Programma residui presunti 80.934,00   80.934,00 
 previsione di competenza 413.625,55 28.000,00 0,00 441.625,55 
 previsione di cassa 266.127,15 28.000,00 0,00 294.127,15 

TOTALE MISSIONE residui presunti 172.196,66   172.196,66 
 previsione di competenza 1.121.501,95 28.000,00 0,00 1.149.501,95 
 previsione di cassa 1.294.057,11 28.000,00 0,00 1.322.057,11 

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 5.000,00   5.000,00 
  previsione di competenza 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 
  previsione di cassa 5.000,00 50.000,00 0,00 55.000,00 

Totale Programma residui presunti 13.230,77   13.230,77 
 previsione di competenza 55.750,00 50.000,00 0,00 105.750,00 
 previsione di cassa 5.000,00 50.000,00 0,00 55.000,00 

TOTALE MISSIONE residui presunti 13.230,77   13.230,77 
 previsione di competenza 55.750,00 50.000,00 0,00 105.750,00 
 previsione di cassa 68.980,77 50.000,00 0,00 118.980,77 

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 1 Sport e tempo libero 



COMUNE DI ROSATE 

Page 3 of 4 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del …………  n. ... 

SPESE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

 

 
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

 PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 
VARIAZIONI 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018 
in aumento in diminuzione 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 9.455,37   9.455,37 
  previsione di competenza 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
  previsione di cassa 9.455,37 5.000,00 0,00 14.455,37 

Totale Programma residui presunti 15.915,68   15.915,68 
 previsione di competenza 54.750,00 5.000,00 0,00 59.750,00 
 previsione di cassa 9.455,37 5.000,00 0,00 14.455,37 

TOTALE MISSIONE residui presunti 15.915,68   15.915,68 
 previsione di competenza 54.750,00 5.000,00 0,00 59.750,00 
 previsione di cassa 70.665,68 5.000,00 0,00 75.665,68 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 41.154,06   41.154,06 
  previsione di competenza 3.411,85 15.000,00 0,00 18.411,85 
  previsione di cassa 44.565,91 15.000,00 0,00 59.565,91 

Totale Programma residui presunti 51.171,70   51.171,70 
 previsione di competenza 73.011,85 15.000,00 0,00 88.011,85 
 previsione di cassa 44.565,91 15.000,00 0,00 59.565,91 

TOTALE MISSIONE residui presunti 155.663,88   155.663,88 
 previsione di competenza 782.940,50 15.000,00 0,00 797.940,50 
 previsione di cassa 938.604,38 15.000,00 0,00 953.604,38 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 62.023,87   62.023,87 
  previsione di competenza 613.824,67 100.000,00 280.000,00 433.824,67 
  previsione di cassa 675.848,54 100.000,00 280.000,00 495.848,54 

Totale Programma residui presunti 199.142,62   199.142,62 
 previsione di competenza 802.074,67 100.000,00 280.000,00 622.074,67 
 previsione di cassa 675.848,54 100.000,00 280.000,00 495.848,54 

TOTALE MISSIONE residui presunti 199.142,62   199.142,62 
 previsione di competenza 802.074,67 100.000,00 280.000,00 622.074,67 



COMUNE DI ROSATE 

Page 4 of 4 

 

 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: ..... /..... /............ n. protocollo ................................... 

Rif. delibera del .................... del …………….  n. ... 

SPESE 2018 ( Variazione n. 9 ) 
 

   PREVISIONI  PREVISIONI 

  AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE VARIAZIONI AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA 
MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONE - 

DELIBERA N. 10 - 
ESERCIZIO 2018 

 IN OGGETTO - 
ESERCIZIO 2018 

in aumento in diminuzione 

previsione di cassa 1.001.217,29 100.000,00 280.000,00 821.217,29 
 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 

Programma 1 Fondo di riserva 

Titolo  1 Spese correnti residui presunti 0,00   0,00 
    previsione di competenza 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 
    previsione di cassa 188.000,00 500.000,00 359.500,00 328.500,00 

Totale Programma residui presunti 0,00   0,00 
 previsione di competenza 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 
 previsione di cassa 188.000,00 500.000,00 359.500,00 328.500,00 

TOTALE MISSIONE residui presunti 0,00   0,00 
 previsione di competenza 159.700,00 0,00 0,00 159.700,00 
 previsione di cassa 188.000,00 500.000,00 359.500,00 328.500,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 171.154,51   171.154,51 
 previsione di competenza 1.284.515,52 374.500,00 435.000,00 1.224.015,52 
 previsione di cassa 1.608.670,03 874.500,00 794.500,00 1.688.670,03 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 923.822,44   923.822,44 
 previsione di competenza 6.121.312,76 374.500,00 435.000,00 6.060.812,76 
 previsione di cassa 7.037.625,20 874.500,00 794.500,00 7.117.625,20 

 
 TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 



 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSATE 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAZIONE  AL   BILANCIO DI  PREVISIONE 2018-2020 
 
 
EQUILIBRI DI BILANCIO  
 
 
Allegato  “C”    
 
 



Page 1 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  1.662.771,56
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  36.210,00 72.742,16  36.210,00+

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  0,00 0,00  0,00-

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  3.952.805,00 4.006.255,00  3.952.210,00+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00+

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti  3.906.315,00 4.000.797,16  3.907.320,00-
di cui:     

               - fondo pluriennale vincolato  36.210,00 36.210,00  36.210,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità  116.580,00 104.000,00  116.580,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00-

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  73.700,00 68.700,00  72.100,00-

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

    di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)  0,00 0,00  0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  9.500,00  9.000,00 9.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO
DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  0,00 0,00  0,00+



Page 2 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00+

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00  0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00-

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O = G+H+I-L+M  9.500,00  9.000,00 9.000,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  0,00 359.500,00  0,00+

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  0,00 602.315,60  0,00+

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00  1.000.000,00 255.000,00  150.000,00+

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  0,00 0,00  0,00-

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00-

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00-

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  0,00 0,00  0,00+

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  0,00 0,00  0,00-



Page 3 of 3 COMUNE DI  ROSATE

2018Anno:BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

COMPETENZA
ANNO

COMPETENZA
ANNO

2019 2020
2018

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  1.009.000,00 1.226.315,60  159.000,00-

     di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale  0,00 0,00  0,00+

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E - 9.500,00 - 9.000,00- 9.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00+

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00+

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  0,00 0,00  0,00+

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine  0,00 0,00  0,00-

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine  0,00 0,00  0,00-

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  0,00 0,00  0,00-

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  0,00  0,00 0,00

 9.500,00  9.000,00  9.000,00
 0,00

 9.500,00  9.000,00  9.000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

(-)
Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennale



Comune di Rosate 
 Revisore dei Conti  - Verbali 

 

VERBALE N  10  /2018 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno 21/04/2018, il Revisore Dott.ssa Giovanna Ceribelli, nominato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 9 del 26/03/2015, esamina la proposta di deliberazione per il 
Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione  2018-2020 e 
applicazione avanzo di amministrazione” 

 
RICHIAMATI 

 

• l’art. 239, comma 1, lettera b), del  D.lgs.  n. 267/2000; 
• l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive 

integrazioni; 
VISTA 

 
la sopra citata proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale; 
 

ESAMINATA 
 
la documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, 
relativamente  alla variazione al Bilancio di Previsione  finanziario 2018-2020; 
 
 

EFFETTUATE 
 
le verifiche ed i controlli previsti dall’art. 239, comma 1, lettera b), del  D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

RILEVATO CHE 
 

1. si riassume come segue la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020: 
 

ENTRATE CASSA 2018 2019 2020 
Avanzo di amministrazione 
applicato 

00,00 359.500,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate correnti (Tit. I 
– II – III) 

00,00 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate correnti (Tit. I – 
II – III) 

00,00 0,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate c/capitale (Tit. 
IV – V) 

 00,00 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate c/capitale (Tit. IV 
– V) 

    - 420.000,00 -420.000,00 0,00 0,00 

Maggiori entrate servizi c/terzi 
(Tit. VI) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Minori entrate servizi c/terzi 
(Tit. VI) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Saldo complessivo entrate  -420.000,00 -60.500,00 0,00 0,00 
 



Comune di Rosate 
 Revisore dei Conti  - Verbali 

SPESE CASSA 2018 2019 2020 
Maggiori spese parte corrente 
(Tit. I) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Minori spese parte corrente (Tit. 
I) 

0,00    0,00 0,00 0,00 

Maggiori spese c/capitale (Tit. 
II) 

+374.500,00 374.500,00 0,00 0,00 

Minori spese c/capitale (Tit. II) -435.000,00 -435.000,00 0,00 0,00 

Maggiori spese rimborso prestiti 
(Tit. III) 

0,00 0,00 0,00 

Minori spese rimborso prestiti 
(Tit. III) 

0,00 0,00 0,00 

Maggiori spese servizi c/terzi 
(Tit. IV) 

0,00 0,00 0,00 

Minori spese servizi c/terzi (Tit. 
IV) 

0,00 0,00 0,00 

Saldo complessivo spese - 60.500,00 - 60.500,00 0,00 0,00 

ACCERTA: 

che a seguito della variazione al bilancio 2018-2020 sopra riportata permangono gli equilibri generali 
di bilancio; 

CONSTATATO CHE 

il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha espresso sulla proposta di deliberazione 

in oggetto parere favorevole; 

tutto ciò premesso, rilevato, accertato e considerato, il Revisore dei Conti 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla variazione al Bilancio di Previsione  2018-2020. 

Rosate, li   21/04/2018 

IL  REVISORE DEI CONTI 
Dott.ssa  Giovanna  Ceribelli 












